[image: image2.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
КРАСНОЯРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (КРАЕВАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» декабря 2013г.

г. Красноярск
	                                  № 27

О выполнении решений VI Съезда Профсоюза и IV отчётно-выборной конференции Красноярской краевой организации Профсоюза в части организационно-уставной деятельности в Шарыповской территориальной (городской)  организации Профсоюза.
Заслушав информацию заведующей организационным отделом И.Н. Каширцевой и председателя Шарыповской городской организации Профсоюза З.Я. Деженковой, Президиум Красноярской краевой организации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о выполнении решений VI Съезда Профсоюза и IV краевой отчётно-выборной конференции Шарыповской городской организацией принять к сведению, отметив высокий уровень работы организации по социальному партнёрству (приложение № 1).
2. Выборным органам Шарыповской городской организации Профсоюза:
2.1. принять дополнительные меры по:

-  вовлечению работников в Профсоюз;

- развитию инновационных форм социальной поддержки;

- укреплению информационной базы и информационных ресурсов организации;

- усилению работы по формированию нового положительного имиджа Профсоюза;

2.2. в рамках проведения отчётно-выборной кампании 2014 года предусмотреть посещение отчётно-выборных собраний первичных профсоюзных организаций с низким охватом профсоюзного членства;
2.3. рассмотреть вопрос о резерве на должности председателя и заместителя председателя территориальной (городской) организации;

2.4. рекомендовать выдвинуть кандидата на соискание премии Красноярской краевой организации Профсоюза им. К.А. Миксон;
2.5. протоколы заседаний выборных органов Шарыповской городской организации выделить в отдельные дела;
3. Председателям первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений г. Шарыпово:

- усилить разъяснительную работу среди работников образовательных учреждений г. Шарыпово о роли и задачах Общероссийского Профсоюза образования,  выборных профсоюзных органов по защите социально-экономических и трудовых прав членов Профсоюза;

- на информационных стендах первичных профорганизаций образовательных учреждений разместить ссылки на сайты краевой, городской организаций Профсоюза, распечатанные версии краевого электронного журнала «Профвести» (ежемесячно);
- создать профсоюзные странички на сайтах образовательных учреждений г. Шарыпово.

3. Отметить Благодарственным письмом Красноярского краевого комитета Профсоюза работу Шарыповской городской организации по социальному партнёрству.

4. Обратиться в Исполнительный комитет ФНПР с ходатайством о награждении нагрудным знаком «За заслуги перед профдвижением России» Деженковой З.Я, председателя Шарыповской городской организации Профсоюза.
5. Контроль за выполнением возложить на заведующую организационным отделом И.Н. Каширцеву, председателя Шарыповской городской организации З.Я. Деженкову.
[image: image1.jpg]

Председатель территориальной (краевой)

организации Профсоюза                                                       Л.В. Косарынцева

Приложение  № 1

к постановлению № 27 Президиума

краевой организации от 24.12.2013 г.

 Справка

о выполнении решений VI Съезда Профсоюза и IV краевой отчётно-выборной конференции Красноярской краевой организации Профсоюза Шарыповской территориальной (городской) организацией Профсоюза.

В соответствии с планом работы краевого комитета Профсоюза и подготовкой на заседание Президиума краевой организации вопроса о выполнении решений VI Съезда Профсоюза и IV краевой отчётно-выборной конференции заведующей организационным отделом аппарата Красноярской краевой организации И.Н. Каширцевой  было проверено состояние внутрисоюзной работы Шарыповской городской организации Профсоюза.

Нормативно-правовая база Шарыповской городской организации приведена в соответствие с Уставом Профсоюза. Деятельность территориальной и первичных организаций осуществляется на основании Общих положений об этих организациях, утвержденных Центральным Советом Профсоюза.
Внутрисоюзная работа строится в соответствии с Регламентом работы Шарыповской городской организации, утвержденным Президиумом городского комитета 09.11.2010 года. Делопроизводство ведется согласно утвержденной номенклатуре дел, с председателем и бухгалтером городской организации заключены трудовые договоры.
Первичные профсоюзные организации созданы во всех образовательных учреждениях города. Охват профсоюзным членством за отчётный период увеличился с 60,0% до 65,0%.
	Год
	К-во работающих
	К-во членов Профсоюза
	Охват профчленством

	2009
	1524
	957
	60,4%

	2010
	1450
	881
	60,1%

	2011
	1337
	829
	62,0%

	2012
	1270
	838
	65,9%

	2013
	1321
	862
	65,3%

Наиболее низкий охват профсоюзным членством наблюдается в учреждениях дополнительного образования – 46,0%, среди работников общеобразовательных учреждений он составляет 63,4%, в учреждениях дошкольного образования  69,3%.
В структуру Шарыповской городской организации входят также 2 краевых образовательных учреждения – профессиональное училище № 4 (60,8%) и коррекционная школа VIII вида (67,1).
На отчётно-выборной конференции 2009 года избраны и активно работают выборные коллегиальные органы: городской комитет в составе 24 человек и Президиум городской организации в составе 7 человек. Заседания протоколируются, но протоколы ведутся в одной тетради, что противоречит требованиям делопроизводства.

Вся работа выборных органов Шарыповской городской организации построена исходя из главной задачи, определенной постановлением VI Съезда Профсоюза, как «повышение эффективности работы в условиях проводимой модернизации образования по представительству и защите трудовых прав, профессиональных и социально-экономических интересов членов Профсоюза в сфере занятости, профессиональной подготовки и повышения квалификации, оплаты труда, пенсионного обеспечения, охраны труда и здоровья, обеспечения жильём, оплаты жилья и коммунальных услуг, не допуская снижения уровня социальных гарантий работников образования и обучающихся».
Состояние профсоюзного членства является одной из самых актуальных задач, стоящих перед профсоюзным активом городской организации. Ежегодно рассматриваются вопросы «О статистических отчётах первичных профсоюзных организаций», «Анализ состояния профсоюзного членства в городской организации Профсоюза», «О работе по мотивации профсоюзного членства в первичных профорганизациях, в которых охват профсоюзным членством менее 50%», «Об обобщении передового опыта работы профкомов ОУ по мотивации профсоюзного членства». В повестку каждого заседания Президиума городской организации включены вопросы о состоянии профсоюзного членства в отдельных первичных профсоюзных организациях.

В феврале 2012 года городской комитет утвердил Программу по мотивации профсоюзного членства на 2012-2014 гг. Президиум ежегодно рассматривает ход её выполнения. В частности, в апреле 2013 года рассматривая данный вопрос, среди недостатков в работе по мотивации Президиум городской организации отметил слабую работу отдельных профкомов (МБОУ СОШ № 1,6,7,8; МБДОУ «Сказка»; МБОУ ДОД ДЮЦ), недостаточное развитие инновационных форм работы («Оздоровление», пенсионное страхование); недостаточное информирование работников образования о деятельности Профсоюза.

Большое место в работе городской организации Профсоюза занимает социальное партнерство. В городе заключено и действует трехстороннее Соглашение между администрацией города Шарыпово, управлением образования города и Шарыповской городской организацией. Городской комитет ежегодно заслушивает вопрос «О ходе выполнения Соглашения между Управлением образования администрации г.Шарыпово и Шарыповской городской организацией Профсоюза». Созданная при городском комитете комиссия по выполнению Соглашения осуществляет текущий контроль за его выполнением и готовит информацию для рассмотрения на совместном совещании руководителей образовательных учреждений и членов городского комитета Профсоюза.

По мере необходимости заключаются Дополнительные Соглашения. Ежегодно проходят встречи профсоюзного актива с Главой г. Шарыпово, на которых не только заслушивается выполнение трехстороннего Соглашения, но и обсуждаются наиболее острые для работников образования вопросы.
В практику работы городской организации вошло ежегодное проведение собраний в первичных профсоюзных организациях с единой повесткой дня «О ходе выполнения коллективного договора в образовательном учреждении». После их проведений Президиум на своих заседаниях подводит итоги. В результате все образовательные учреждения города имеют коллективные договоры, в которых интересы работников представляют первичные профсоюзные организации. Своевременно вносятся дополнения и изменения, выдерживаются сроки действия договоров.

В феврале 2013года Президиум принял решение о проведении городского конкурса «Лучший коллективный договор образовательного учреждения». В декабре специально созданная комиссия подведет его итоги.
Плодотворное сотрудничество сложилось и с управлением образования города. Основные мероприятия плана работы Шарыповского городского комитета Профсоюза включаются в план работы управления образования города. Руководитель управления образования Л.Ф. Буйницкая нередко принимает участие в заседаниях городского комитета, совещаниях председателей первичных профсоюзных организаций. Председатель городской организации Профсоюза З.Я. Деженкова принимает участие во всех  совещаниях руководителей образовательных учреждений города.
Зоя Яковлевна также является депутатом Городского Совета, председателем муниципальной комиссии по распределению путевок в КГУ «Центр социального обслуживания «Тесь», входит в состав муниципальной комиссии по контролю и проверке готовности МОУ, ДОУ, УДО к новому учебному году, трехсторонней городской комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, городской аттестационной комиссии, комиссии по представлению работников образования к награждению государственными и отраслевыми наградами.
Городская организация Профсоюза  активно участвует в акциях, инициированных краевой организацией Профсоюза и Профсоюзом. Ежегодно рассматриваются вопросы об участии в Первомайской акции, во Всемирном дне действий профсоюзов «За достойный труд». В 2011-2012 гг. на Президиуме рассматривались вопросы: «Обсуждение проекта ФЗ «Об образовании в РФ», «О мониторинге введения НСОТ». В ноябре 2012 года от лица 620 педагогов были направлены телеграммы в адрес Федерального Собрания, Государственной Думы в поддержку требований Общероссийского Профсоюза образования о внесении поправок в проект Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
Последовательно отстаивая трудовые права, профессиональные и социально-экономические интересы работников образования городская организация активно участвует в проведении ежегодных общепрофсоюзных тематических проверок. Вопросы об итогах проверок в отдельных образовательных учреждениях  обязательно рассматриваются на заседаниях Президиума. Председатель городской организации является внештатным правовым инспектором труда Красноярской краевой организации.
Благодаря принятой в декабре 2009 года Программе «Информационная работа в Шарыповской городской организации на 2010-2012 гг.»  профсоюзному активу удалось систематизировать деятельность городской организации в информационной сфере, разнообразить работу с информационными ресурсами.
В рамках реализации Программы 8 председателей первичных профсоюзных организаций прошли обучение на курсах пользователей компьютерной техники на базе МОУ ИМЦ. Появилась Интернет-страничка Шарыповской городской организации на информационном портале г. Шарыпово http://dussh1.shr.edu.ru/p1aa1.html. Все первичные профсоюзные организации города имеют доступ к сети Интернет, у 8 из них созданы профсоюзные странички на сайтах образовательных учреждений. Следует отметить, что данное направление информационной работы требует еще очень пристального внимания, т.к. созданные странички зачастую не обновляются,  еще слабо наполнены информацией.
Во всех образовательных учреждениях города есть информационные стенды, которые регулярно обновляются. Такой стенд отсутствует только в городской организации.  Ежегодно на все первичные профсоюзные организации оформляется подписка на газету «Мой Профсоюз». Два – три раза в год городской комитет выпускает информационные листки для каждой первички по наиболее актуальным вопросам. Например, «Участие профкома при принятии работодателем решений по вопросам трудовых отношений», «О весенних коллективных действиях», «О введении НСОТ», «Кредитный потребительский кооператив» и т.д.
Ежегодно проводится городской конкурс «На лучшую постановку информационной работы». Он проходит в трех номинациях: «Лучший информационный стенд», «Лучшая профсоюзная печатная агитпродукция», «Лучшая творческая находка» (оригинальная форма подачи профсоюзной информации). Итоги подводятся на заседании постоянной комиссии по информационной работе и информация размещается в местных газетах. Предусмотрено материальное поощрение победителей.
Вопрос о развитии инновационных форм работы неоднократно рассматривался на заседаниях Президиума, пленарном заседании городского комитета. Но, несмотря на признание необходимости и важности использования новых инновационных форм в работе городской организации, на деле активно развивается только одна – 51 работник образования г. Шарыпово является членом кредитного потребительского кооператива «Перспектива».

Положительный имидж городской организации формируется не только реализацией уставных задач Профсоюза, но и через организацию и проведение городской Спартакиады работников образования, ежегодных смотров-конкурсов художественной самодеятельности, профессиональных конкурсов, Дня учителя, чествование ветеранов педагогического труда. Ежегодно начало учебного года отмечается туристическим слетом. В городе при непосредственном участии городского комитета Профсоюза ежегодно проходит муниципальный этап фестиваля самодеятельного творчества «Творческая встреча», конкурс педагогического мастерства «Педагогический дебют».
Системный характер носит работа городского комитета  по обучению и подготовке профсоюзного актива. Ежегодно на заседании Президиума утверждается план обучения актива на учебный год. Обучение проводится на базе учебного центра профсоюзов и включает широкий круг вопросов. Это и делопроизводство и планирование работы первичной профорганизации, отчёты и выборы в Профсоюзе, коллективный договор и ведение переговоров по его заключению, организация работы по охране труда в образовательном учреждении, организационно-уставная деятельность и мотивация профсоюзного членства.   В обучении профсоюзных кадров Шарыповская городская организация использует и свой собственный потенциал, и привлекает специалистов управления образования города.
Но при достаточно серьезном внимании к вопросам обучения профсоюзного актива в организации не сформирован резерв кадров на должности председателя и заместителя председателя городской организации.
В целом, работа выборных органов Шарыповской городской организации строится с опорой на широкий профсоюзный актив. Ежемесячно проводятся заседания председателей первичных профсоюзных организаций. Наличие эффективной системы обучения кадров позволило сформировать в городской организации команду единомышленников, в которую входят не только председатели первичных профорганизаций, но и ветераны профсоюзной работы.
Исходя из вышеизложенного, следует сделать вывод, что в Шарыповской городской организации в достаточной степени реализуются приоритетные направления деятельности организаций Профсоюза, закрепленные постановлениями VI Съезда Профсоюза и IV краевой отчётно-выборной конференции.